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اقتصادی

حمایت دولت از هدایت سرمایه به سمت توسعه پایدار
وزیر امور اقتصادی و دارایی در مجمع سرمایه گذاری جهانی )WIF(  اعلام کرد: 

جمهوری اسلامی ایران ضمن استقبال از هدایت سرمایه گذاری خارجی به سمت 
اجرای طرح های مبتنی بر توسعه پایدار، از ورود سرمایه گذاران خارجی به کشور 

استقبال می کند و تمام تلاش خود را در جهت ترویج و حمایت از سرمایه گذاران بر 
اساس ضوابط قانونی موجود انجام می دهد.

برش

وزیـــر امور اقتصادی و دارایی با اشـــاره به تـــداوم تحریم های امریکا علیـــه ایران، اعلام 
کـــرد: جلب ســـرمایه گذاری خارجـــی واقعی )نه مصوب( در ۲ ســـال دولت ســـیزدهم 
معـــادل مجموع ۵ ســـال قبل از آن اســـت. به گزارش ایرنا، ســـید احســـان خاندوزی 
در صفحـــه شـــخصی خـــود در فضـــای مجـــازی نوشـــت: ســـخنانم در مجمـــع جهانی 

ســـرمایه گذاری )WIF( را با محکومیت نســـل کشـــی در غزه آغـــاز کردم.
وی همچنیـــن با اشـــاره به وضعیت ســـرمایه گذاری خارجی در ایـــران و علیرغم تداوم 
تحریم هـــای امریکا، افـــزود: خبر خـــوب اینکه جلـــب ســـرمایه گذاری خارجی واقعی 
)نـــه مصوب( در ۲ ســـال دولـــت آیت الله رئیســـی معادل مجموع ۵ ســـال قبـــل از آن 
اســـت؛ وزیر اقتصاد این موفقیـــت را نتیجه تمرکز بر اقتصادهای همســـایه و شـــرکای 

راهبردی دانست.
بـــه گزارش وزارت اقتصاد، »سیداحســـان خاندوزی« در مجمع ســـرمایه گذاری جهانی 
)WIF(در ابوظبی، حمله وحشـــیانه رژیم صهیونیستی به بیمارستان المعمدانی غزه 
را کـــه بر خـــلاف تمـــام موازین حقـــوق بین الملل صـــورت گرفت محکوم کـــرد و قتل 
عـــام بیماران، کـــودکان و زنان بی پنـــاه فلســـطینی در این جنایت جنگـــی را به عموم 

مسلمانان جهان و بشـــریت تسلیت گفت.
وزیـــر امور اقتصـــادی و دارایی حضـــور در مجمع ســـرمایه گذاری جهانـــی )WIF( و به 
آغـــاز الزامات تحقق ســـرمایه گذاری پایـــدار در نظم کنونـــی جهانی اشـــاره و اقدامات 
جمهـــوری اســـلامی ایـــران بـــرای جـــذب ســـرمایه گذاری خارجی بـــا رعایـــت الزامات 

یادشده را تشـــریح کرد.
وی یادآور شـــد: در مورد ســـرمایه گذاری پایدار، تعاریف متعددی ارائه شـــده که همگی 
بـــر موضـــوع ســـرمایه گذاری تأکید دارنـــد. با این حـــال، تحقـــق عملیاتی ایـــن نوع از 
ســـرمایه گذاری در نظم کنونـــی جهانی با الزامات و اقتضائاتی همراه اســـت. خاندوزی 
این الزامات را شـــامل ســـه شـــرط انســـانی بودن، راهبردی بودن و واجد منافع قابل 
پیش بینـــی بـــودن تعریف کرد و ادامه داد: ســـرمایه گذاری پایدار باید انســـانی باشـــد؛ 
بـــه ایـــن معنا که انســـان را به معنـــای یک مفهـــوم ارزشـــمند درنظر بگیـــرد و منجر به 

پیشـــرفت و تکامل جامعه بشـــری باشد.
غ از اینکـــه ســـرمایه گذاری خارجـــی ذاتاً بـــا ایجاد زمینه شـــکل گیری  وی افـــزود: فـــار
ارتبـــاط میـــان انســـان ها از ســـرزمین های مختلف، علاوه بـــر افزایـــش درهم تنیدگی 
اقتصادی نوع بشـــر، منجـــر به همگرایی بیشـــتر در گـــردش تکنولـــوژی و دانش های 
فنـــی و مدیریتی می شـــود، زمانی می تـــوان آن را در دایره ســـرمایه گذاری پایدار، واجد 
اهمیت مضاعف دانســـت که با تکیه بر موضوعات مهم بشـــر و رعایت الزامات مرتبط 
بـــا آن نظیر تغییرات اقلیمی یا توســـعه متوازن کشـــورهای جهان راهی بـــرای کامیابی 

توأمان تمام انســـان ها از توســـعه تکنولوژی و پیشـــرفت اقتصـــاد فراهم کند.
وزیـــر امور اقتصـــادی و دارایی تصریح کرد: وجه دیگر نگاه انســـانی به ســـرمایه گذاری 
پایـــدار، توجه بـــه رفتار عادلانه و برابر با کشـــورها و پرهیز از رفتارهای سیاســـی اســـت 
کـــه در عمـــل منجر بـــه محـــروم شـــدن بخش هایـــی از جوامـــع انســـانی از امکاناتی 
می شـــود که با اســـتفاده از منابع مشـــترک تمام ملت ها برای بهبود زندگی نوع بشـــر 
ایجـــاد شـــده اند. وی با تأکید بـــر اینکه ســـرمایه گذاری پایدار باید راهبـــردی و منطبق 
با مدل توســـعه و راهبردهای کلان کشـــور میزبان خود باشـــد، اضافه کـــرد: بنابراین، 
تعریف ســـرمایه گذاری پایدار بـــدون توجه به کارکردهای آن در برنامه توســـعه کشـــور 
میزبـــان عملاً منجر بـــه تحقق نتیجه نخواهد بـــود. این بدین معناســـت که در تبیین 
معیارهـــای توســـعه پایـــدار و تدویـــن برنامه بـــرای تحقق آن هـــا، توجه بـــه زمینه های 
اجرایـــی، فرهنگـــی، تاریخی و راهبردی که این برنامه ها قرار اســـت در بســـتر آنها اجرا 

شـــوند، نقش اساســـی و تعیین کننده دارد.
خاندوزی تصریح کرد: در نهایت، ســـرمایه گذاری، در ذات خود یک رفتار حســـابگرانه 
و مبتنـــی بـــر کســـب منفعت اســـت و بـــه همین جهـــت، تحقـــق منافع مـــورد انتظار 
ســـرمایه گذاران )کـــه بـــه فراخور ماهیـــت ســـرمایه گذاری و خاســـتگاه ســـرمایه گذار 
می تواند متفاوت باشـــد(، در کنار توجـــه به موضوعات کلان پیش گفته، شـــرط دیگر 

تحقـــق ســـرمایه گذاری پایدار را تشـــکیل می دهد.
وزیـــر امور اقتصـــادی و دارایـــی اعلام کرد: بـــا درنظر داشـــتن این کارکردها پیشـــنهاد 
می کنـــم انجام ســـرمایه گذاری های مشـــترک از طریق جذب منابع مالـــی بین المللی 
توســـط کشـــورهای منطقه در حوزه هایی نظیر رفع معضل ریزگردهـــا، مدیریت منابع 
آب، ایجـــاد انرژی های نـــو و تجدیدپذیر و اســـتخراج منصفانه از منابـــع هیدروکربوری 
می توانـــد در منطقـــه ای کـــه مـــا در آن هســـتیم، در دســـتور کار مشـــترک کشـــورها و 

ســـازمان های توســـعه ای بین المللی قـــرار گیرد.
وی دربـــاره اقدامـــات جمهوری اســـلامی ایـــران در رعایـــت الزامات یادشـــده در حوزه 
اقتصـــاد به متن اصل ۵۰ قانون اساســـی اشـــاره کـــرد و افزود: بر اســـاس این اصل »در 
جمهوری اســـلامی، حفاظت محیط زیســـت که نســـل امروز و نســـل های بعد باید در 
آن حیات اجتماعی روبه رشـــدی داشته باشـــند، وظیفه عمومی تلقی می شـــود. از این 
رو، فعالیت هـــای اقتصـــادی و غیر آن که با آلودگی محیط زیســـت یـــا تخریب غیرقابل 

جبـــران آن ملازمه پیدا کند، ممنوع اســـت.
وی اضافـــه کـــرد: ایـــن اصـــل به روشـــنی نشـــان دهنده اهمیـــت حفاظـــت از محیط 
زیســـت و بهبود زندگی انســـان ها در عین صیانت از میراث های مشـــترک بشـــریت در 

بنیادی تریـــن اجزای نظـــام فکـــری و قانونی جمهوری اســـلامی ایران اســـت.
وزیـــر اقتصاد یادآور شـــد: در ایـــن ارتباط، برنامه های پنج ســـاله توســـعه در ایران هم 
بـــه موضوعات مرتبـــط با ســـرمایه گذاری پایدار به صـــورت ویژه توجه داشـــته اند. و در 
قانـــون برنامه پنج ســـاله هفتم توســـعه نیـــز که هم اکنـــون درحال تدوین اســـت، این 
توجه بیش از پیش شـــده اســـت به نحوی که چندین بند از سیاســـت های کلی برنامه 

بـــه موضوعات مرتبط با توســـعه پایدار اختصاص یافته  اســـت.

وزیر اقتصاد خبر داد:

 جلب سرمایه گذاری خارجی
  ۲ سال دولت سیزدهم 

معادل ۵ سال قبل از آن

حزب  کنگره  گذشته  هفته  پــایــانــی  روزهــــای 
اصلاح طلب »اعتدال و توسعه« با نقدهای عجیب 
از عملکرد دولت سیزدهم و حمایت عصبی از 
عملکرد دولــت گذشته برگزار شد. این حزب 
ــر دهــه 7۰ توسط حسن روحانی و تنی  در اواخ
چند از حامیان رفسنجانی ایجاد شد. مهم ترین 
بروز سیاسی حزب اعتدال و توسعه، دولت های 
یازدهم و دوازدهم بود که حسن روحانی به عنوان 
پدرخوانده این حزب، رئیس جمهور شد و سران 
اصلی حزب همچون محمدباقر نوبخت، محمود 
واعظی، علی جنتی و... هم به کابینه راه یافتند 
و مهم ترین مراکز اقتصادی کشور به دست ایادی 

این گروه افتاد.
البته سایر احزاب اصلاح طلب هم در دولت های 
یازدهم و دوازدهــم سهامدار بودند اما با سران 
حزب اعتدال و توسعه بر سر شرکت های پولساز 
و نهادهای پولدار دولتی درگیر شدند و چون 
نوبخت و واعظی به روحانی نزدیک تر بودند طبیعی 
بود که کفه ترازو به نفع ایادی این حزب سنگین تر 
شد. درواقــع هر جا که پول بــود، اعضای حزب 
اعتدال و توسعه در دولت گذشته تلاش داشتند 

آنجا را تسخیر کنند.
از این رو، هرچند عملکرد فاجعه بار دولت روحانی 
به پای تمام جریان اصلاح طلب نوشته شده اما 
سهم حزب اعتدال و توسعه، سنگین تر است 
و این حزب را می توان خسارت بارترین جریان 
سیاسی دهــه اخیر نامید که نتیجه زمامداری 
رؤســای آن در دولــت؛ رشد اقتصادی نزدیک به 
صفر، بالاترین تورم تاریخ، افزایش شکاف طبقاتی، 
منفی شدن سرمایه گذاری در کشور، شدیدترین 
اشتغالزایی،  میزان  کمترین  نقدینگی،  رشــد 
بیشترین میزان افزایش قیمت مسکن، بیشترین 
میزان افزایش قیمت ارز، و ده ها شاخص اقتصادی 

منفی بود.
 

فراموشی زمامداران ضعیف ترین دولت
لــحــاظ تمام  از  ــی قطعاً  ــان ــت حسن روح دولـ
شاخص های اقتصادی، ضعیف ترین دولت پس 
از انقلاب محسوب می شود که نتیجه عملکرد آن 
به ضرر عموم مردم به جز قشر اندک سوپرمیلیاردر 
بود. با این حال، حسن روحانی در پیامی که به 
کنگره حزب اعتدال و توسعه داد با فراموشی 
عملکرد فاجعه بار خود به مرثیه سرایی برای شرایط 
فعلی اقتصادی پرداخت. در بیانیه حزب اعتدال 
و توسعه نیز ادعاهای حسن روحانی تکرار شد. 
در ادامه به عملکرد دولت مورد حمایت حزب و 
اعتدال و توسعه پرداخته ایم تا مشخص شود این 

حزب چه بر سر مردم ایران آورد.
 

رشد منفی اقتصاد ملی
در بیانیه حزب اعتدال و توسعه نسبت به منفی 
شدن رشد اقتصاد ملی ابراز نگرانی شده است. 
این در حالی است که اتفاقاً رشد اقتصادی در 
ــی که رشد  دولــت سیزدهم مثبت شده و دوران
اقتصادی کشور منفی بود مربوط به دولت گذشته 
است. دولت آیت الله رئیسی در حالی شکل گرفت 
که متوسط رشد اقتصادی ۸ ساله دولت گذشته 

کمترین رقم بین دولت ها بود.
طبق گزارش بانک مرکزی، متوسط رشد اقتصادی 
فصلی دولــت هــای نهم و دهــم )پاییز ۱۳۸۴ – 
تابستان ۱۳۹۲( معادل ۲٫۵ درصد و متوسط رشد 
اقتصادی فصلی دولت های یازدهم و دوازدهــم 
)پاییز ۱۳۹۲ – تابستان ۱۴۰۰( معادل ۱٫۵ درصد 
بوده است. اما در 7 فصل نخست عملکرد دولت 
سیزدهم )پاییز ۱۴۰۰ – بهار ۱۴۰۲( به ۴٫7 درصد 

افزایش یافته است.
ــار دولــت سیزدهم رشد  در فصل شــروع بــه ک
اقتصادی کشور  درصد و متوسط رشد اقتصادی 
در دولت گذشته ۱.۵ درصد بود؛ اما در دولت 
سیزدهم تاکنون رشد اقتصادی کشور به طور 
متوسط ۴.7 درصد بوده اســت.  متوسط رشد 
اقتصادی دولت سیزدهم در 7 فصل اخیر از پاییز 

۱۴۰۰ تا بهار ۱۴۰۲ بیش از ۴.7 درصد بوده است. 
دولــت  کــه   ۱۴۰۰ تابستان  فصل  در  همچنین 
سیزدهم شروع به کار کرد، رشد اقتصادی کشور 
ــد بــود.  در ۸ ســال )مــعــادل ۳۲  فقط یک درص

فصل( دولت های یازدهم و دوازدهــم متوسط 
رشد اقتصادی کشور ۱.۵ درصد بود. ضمن اینکه 
در دولت گذشته رشد اقتصادی کشور روند بسیار 
پرنوسانی را طی کرد.  در ۳۲ فصل عمر دولت های 
ــم، رشد اقتصادی کشور در ۱۲  یازدهم و دوازده
فصل منفی شده بود. این در حالی است که در 
دولت سیزدهم تاکنون همواره رشد اقتصادی 

کشور مثبت بوده و هیچ گاه منفی نشده است. 
بر این اساس، متوسط رشد اقتصادی در دولت 
سیزدهم تاکنون بیش از ۳ برابر رشد اقتصادی 
در ۸ سال دولت گذشته بوده است.  ضمن اینکه 
در ۴ سال پایانی دولت روحانی یعنی در دولت 
دوازدهم متوسط رشد اقتصادی کشور فقط ۰.۳ 
درصد )نزدیک به صفر( بود. همان طور که ذکر شد 
متوسط رشد اقتصادی در دولت سیزدهم تاکنون 
۴.7 درصد بوده که ۱۶ برابر دولت دوازدهم است. 
نکته مهم دیگر در روند رشد اقتصادی کشور در 
دولت سیزدهم، افزایش آهنگ رشد طی ۴ فصل 
متوالی است. یعنی پس از آن که رشد اقتصادی 
در بهار سال گذشته به ۱.۹ درصد رسید از تابستان 
۱۴۰۱ تا بهار ۱۴۰۲ طی ۴ فصل متوالی رشد اقتصادی 
کشور نسبت به فصل ماقبل، بیشتر شده است. 
این اتفاقی است که حتی پس از برجام هم رخ 
نداده بود. یعنی پس از اجرای برجام هم اقتصاد 
کشور نتوانست ۴ فصل متوالی با افزایش رشد 

اقتصادی مواجه شود.
 

رشد اقتصادی )مرکز آمار(
در مقایسه با دولت قبل، رشد اقتصادی سالانه 
کشور در دولــت سیزدهم بیش از ۲ برابر شده 
است. متوسط رشد اقتصادی سالانه کشور در ۸ 
سال دولت روحانی ۲.۲ درصد و در ۲ سال نخست 

دولت رئیسی ۴.۸ درصد بوده است. 
مرکز آمــار همچنین رشــد بخش های مختلف 
اقتصاد کشور در زمستان سال گذشته را نیز اعلام 
کــرد که طبق آن، رشــد بخش صنعت دورقمی 
شده و به ۱۱.۹ درصد رسیده است. رشد بخش 
صنعت در زمستان سال ۱۴۰۱ از سال ۱۳۹۶ تاکنون 
بی سابقه است.مرکز آمار اعلام کرد رشد اقتصادی 
کشور در فصل بهار ۱۴۰۲ به 7.۹ درصد افزایش 
یافت. متوسط رشد اقتصادی فصلی در دولت 
سیزدهم تاکنون ۴.۸ درصد بوده در حالی که در 
دولت دوازدهم زیر صفر و در ۸ سال دولت های 
یازدهم و دوازدهم به طور متوسط ۲.۵ درصد بود. 
بر اساس آخرین نتایج حساب های ملی فصلی 
 )GDP(مرکز آمار ایران، محصول ناخالص داخلی
به قیمت ثابت سال ١٣٩٠ در سه ماهه اول سال 
١٤٠٢، به رقم ٢١٤٤ هــزار میلیارد ریــال با نفت و 
١٨١٨ هــزار میلیارد ریــال بــدون احتساب نفت 
ــت، که نشان از رشــد ٧.٩ درصــدی  رسیده اس
محصول ناخالص داخلی با نفت و ٦.١ درصدی 
محصول ناخالص داخلی بدون نفت در فصل 
بهار سال ١٤٠٢ دارد.  بدین ترتیب در 7 فصل 
عملکرد دولت سیزدهم رشد اقتصادی کشور به 
طور متوسط ۴.۸ درصد بوده است. این در حالی 
است که در دولت های یازدهم و دوازدهم متوسط 
رشد فصلی اقتصاد کشور ۲.۵ درصد بود. بر این 
اساس رشد اقتصادی در دولت سیزدهم تاکنون 
۲ برابر رشد اقتصادی دولت قبل بوده است.  در 
دولت دوازدهــم نیز متوسط رشد فصلی اقتصاد 
کشور منفی یک دهم درصد بود. بنابراین دولت 
سیزدهم توانسته تاکنون اقتصاد کشور را از رشد 

زیر صفر نجات دهد.
 

 افزایش سرسام آور حجم نقدینگی
افزایش  از  اعــتــدال و توسعه  بیانیه حــزب  در 

سرسام آور حجم نقدینگی انتقاد شده است.
این در حالی است که اتفاقاً بالاترین رشد تاریخ 
خ داد و در دولت  نقدینگی در دولت گذشته ر
رئیسی تاکنون بشدت از رشد نقدینگی کاسته 

شده است.
مطابق آخرین آمار بانک مرکزی در ۲ سال اخیر 
در دولت سیزدهم نرخ رشد نقدینگی ۱۳.۶ واحد 

درصد کم شده است. 
رشــد نقدینگی در ۱۲ ماهه منتهی به شهریور 
امسال به ۲۶.۹ درصد رسیده است. این در حالی 
است که در شهریور ۱۴۰۰ که دولت سیزدهم تازه 
شروع به کار کرده بود رشد نقدینگی از مرز ۴۰ 

درصد عبور کرده و به ۴۰.۵ درصد رسیده است.
بدین ترتیب در ۲ سال اخیر در دولت سیزدهم 

نرخ رشد نقدینگی ۱۳.۶ واحد درصد کمتر شده 
اســت. رشد ۲۶.۹ درصــدی نقدینگی، کمترین 
سطح این شاخص در ۴ سال اخیر از شهریور 

۱۳۹۸ تاکنون است.
 حسن روحانی و تیم اقتصادی وی در ۸ سال 
ــود بــشــدت افــزایــش نقدینگی در  مدیریت خ
دولت های نهم و دهم را مورد انتقاد قرار می دادند 

اما عملکرد خود آنها فاجعه تاریخی بود.
بالاترین رشد نقدینگی سالانه کشور در دوران پس 
از انقلاب، در دولت دوازدهم و در سال ۱۳۹۹ ثبت 
شد که رشد نقدینگی به حدود ۴۰٫۶ درصد رسید. 

 
توقف چاپ پول بدون پشتوانه در دولت 

سیزدهم
مهم ترین عامل رشد نقدینگی در دولت گذشته، 
استقراض دولت از بانک مرکزی بود. این در حالی 
است که دولت سیزدهم این روند را متوقف کرده 
است. در نتیجه، میزان خالص بدهی دولت به 
بانک مرکزی از شهریور ۱۴۰۰ تا فروردین ۱۴۰۲ به 
میزان ۱۳7 هزار میلیارد تومان کاهش پیدا کرده 
است.در پایان تیرماه ۱۴۰۰ که آخرین ماه عملکرد 
دولــت گذشته محسوب می شود بدهی دولت 
به بانک مرکزی ۱۶۳7۰۰ میلیارد تومان بود. این 
رقم در فروردین ماه  امسال به ۱۸77۹۰ میلیارد 
تومان رسیده است که رشد ماهانه ۰.۹ درصدی را 
نشان می دهد. این در حالی است که در یک سال 
پایانی دولت گذشته بدهی دولت به بانک مرکزی 
با رشد متوسط ماهانه ۶ درصدی و رشد سالانه 
7۰درصدی مواجه شده بود که عمده آن هم ناشی 
از استقراض مستقیم دولت از بانک مرکزی برای 
ج جاری آن بود که به افزایش پایه  تأمین مخار

پولی هم انجامید. 
امــا همان طور که ذکــر شد در ۲۱ مــاه نخست 
عملکرد دولت سیزدهم با کنترل سفت و سختی 
که انجام شــده، بدهی دولــت به بانک مرکزی 
بشدت مهار شده به طور که متوسط رشد ماهانه 
آن فقط ۰.۹ درصد بوده یعنی یک ششم رشد این 
شاخص در یک سال پایانی دولــت قبل. رشد 
سالانه بدهی دولــت به بانک مرکزی در پایان 
فروردین امسال ۴۲ درصد بوده در حالی که در 

پایان دولت روحانی به 7۰ درصد رسیده بود.
ــال پایانی دولـــت روحــانــی بــه علت  در یــک س
استقراض گسترده ای که دولت از بانک مرکزی 
با چاپ پول بی رویه انجام داد، بدهی دولت به 
بانک مرکزی هر ماه به طور متوسط ۶ درصد رشد 
کرد. اما دولت سیزدهم در حدود دو سال اخیر از 
هرگونه دریافت تنخواه از بانک مرکزی در ابتدای 
سال، که امری مرسوم در ۴۰ سال اخیر بوده، نیز 
خودداری کرده تا از اثرگذاری بر رشد پایه پولی و 
نقدینگی جلوگیری کند. به عبارت دیگر، دولت 
سیزدهم با کنترل مصارف خود و عدم استقراض 
از بانک مرکزی، سهم دولت از افزایش پایه پولی 

و نقدینگی را بشدت مهار کرده است.
فقط در ۴ ماه پایانی دولت گذشته )منتهی به 
تیرماه ۱۴۰۰( بدهی دولت به بانک مرکزی ۸۱۰۰۰ 
میلیارد تومان افزایش یافته بود. یعنی هر ماه 
دولت گذشته ۲۰۰۰۰ میلیارد تومان از منابع بانک 

مرکزی برداشت کرده بود.
این در حالی است که در ۲۱ ماه عملکرد دولت 
سیزدهم بدهی دولت به بانک مرکزی فقط ۲۴ 
هزار میلیارد تومان اضافه شده که معادل ماهانه 

۱۱۴7 میلیارد تومان است.
 

کاهش نرخ اشتغال
خ  در بیانیه حزب اعتدال و توسعه از کاهش نر
اشتغال در دولت رئیسی انتقاد شده است. اما 
گویا نویسندگان این بیانیه از شاخص های بیکاری 
و اشتغال کاملاً بی خبر بوده اند. اتفاقاً بهترین 
عملکرد در ایجاد اشتغال و کاهش نرخ بیکاری را 
دولت رئیسی داشته است. دولت سیزدهم در 
دو سال نخست خود به طور متوسط هر سال ۶۴۰ 
هزار شغل خالص ایجاد کرده که نزدیک به ۴ برابر 

آمار دولت گذشته است. 
به گزارش ایرنا، دولت سیزدهم کارنامه موفقی در 
اشتغالزایی داشته که درنتیجه بهبود سیاست های 
تولیدی  واحــدهــای  احیای  تولید،  از  حمایت 
نیمه کاره و نیمه تعطیل، تزریق بودجه به پروژه های 
عمرانی، واردات ماشین آلات و مواد اولیه موردنیاز 
کارخانجات و بهبود فضای کسب وکار از طریق 
ــت.  درنتیجه  ــوده اس ــدور مجوزها ب تسهیل ص

ایــن سیاست ها هم رشــد بخش های مختلف 
اقتصادی کشور از وضعیت صفر یا منفی در پایان 
دولت گذشته خارج شده و هم اینکه اشتغالزایی 

در سطوح مختلف اقتصادی رونق گرفته است. 
بر اســاس گــزارش مرکز آمــار، تعداد شاغلان در 
تابستان امسال به ۲۴ میلیون و ۶۸۵ هزار نفر 
رسیده که نسبت به تابستان سال ۱۴۰۰ )شروع 
به کار دولت سیزدهم( یک میلیون و ۲۸۰ هزار 
نفر بیشتر شده اســت.  به عبارت دیگر خالص 
اشتغال زایی )خالص شغل های جدید ایجادشده، 
بیکاران جدید، افراد بازنشست شده و از بازار کار 
کناررفته( در ۲ سال عملکرد دولت سیزدهم یک 
میلیون و ۲۸۰ هزار نفر بوده که متوسط سالانه آن 

۶۴۰ هزار نفر می شود. 
ایــن در حالی اســت که در ۸ ســال دولت های 
ــص اشــتــغــالــزایــی  ــال ــم و دوازدهــــــم خ ــازدهـ یـ
)مابه التفاوت تعداد شاغلان در تابستان ۱۴۰۰ 
با تابستان ۱۳۹۲( یک میلیون و ۳۳۵ هزار نفر 
بود که متوسط سالانه آن ۱۶7 هزار نفر می شود. 
خ بیکاری و  ــار از نــر تازه ترین گـــزارش مرکز آم
وضعیت اشتغال کشور نشان می دهد نرخ بیکاری 
تابستان به 7.۹ درصد کاهش  یافته که کمترین 
خ بیکاری تاریخ در دولت  خ در کمترین نــر نــر
سیزدهم ثبت شده که نشان از تحقق وعده ایجاد 

یک میلیون شغل در سال دولت دارد.
 

ثبت کمترین نرخ بیکاری در کدام دولت 
بود؟

نرخ بیکاری در دو سال گذشته )از آغاز روی کار 
آمــدن دولــت سیزدهم( رونــد کاهشی داشته و 
وعده دولت برای تحقق یک میلیون شغل در سال 

محقق شده است. 
مرکز آمار ایران نرخ بیکاری تابستان ۱۴۰۲ را 7.۹ 
درصد اعلام کرد که نسبت به فصل بهار امسال ۰.۳ 
درصد و نسبت به تابستان ۱۴۰۱ یک درصد کاهش 
داشته به طوری که کمترین نرخ بیکاری تاریخ در 

دولت سیزدهم ثبت شده است. 
نرخ بیکاری هیچ زمانی کمتر از ۸ درصد نبوده که 

ثبت عدد 7.۹ درصد در تابستان امسال یک رکورد 
محسوب می شود. 

بررسی نرخ بیکاری در ۱۰ فصل اخیر نشان می دهد 
هدف گذاری دولت سیزدهم برای ایجاد اشتغال 
خ  خ بیکاری درست بوده اســت.  نر و کاهش نر
ــت سیزدهم در حالی  بیکاری در دو ســال دول
کاهشی بوده که از ۹.۶ درصد در تابستان ۱۴۰۰ به 
7.۹ درصد در تابستان امسال کاهش یافته است. 
بررسی نرخ بیکاری افراد ۱۵ ساله و بیش تر نشان 
می دهد که تعداد شاغلان در تابستان امسال ۲۴ 
میلیون و ۶۸۶ هزار نفر بوده که نسبت به فصل 
مشابه سال قبل ۹۰7 هزار نفر )۲۳ میلیون و 77۹ 
هزار نفر( افزایش داشته است.  تعداد بیکاران در 
تابستان ۱۴۰۱ بیش از ۲ میلیون و ۳۳۳ هزار نفر 
بوده که در تابستان امسال به ۲ میلیون و ۱۱۶ هزار 

نفر کاهش داشته است. 
بر اساس این گزارش شعار دولت سیزدهم برای 
ایجاد سالانه یک میلیون فرصت شغلی محقق 
شد که آمار آن به صورت مستند بر بستر سامانه 
رصد اشتغال وزارت تعاون نیز منتشر شده است.  
بر اساس اطلاعات مرکز آمار ایران، نرخ بیکاری 
در تابستان امسال در حالی به 7.۹ درصد رسیده 
است که کمترین نرخ از سال ۱۳۸۴ تاکنون است. 
بیشترین نرخ بیکاری در ۲ دهه اخیر، مربوط به 

تابستان ۹۵ با نرخ ۱۲.7 رقم خورده است.  
دولت سیزدهم سال ۱۴۰۱ و در اقدامی کم نظیر 
بیش از ۱۲۰ هــزار میلیارد تومان تسهیلات در 
و  خانگی  مشاغل   ،۱۸  ،۱۶ تبصره  قالب های 
روستایی، منابع داخلی و بــازار کار تزریق کرد. 
استان ها  برخی  در  خانگی  مشاغل  اعتبارات 
نسبت به سال ۱۳۹۹ بیش از ۲۰ برابر شده است. 

احیای واحدهای نیمه فعال و راکد در کشور نیز از 
دیگر اقداماتی است که دولت سیزدهم در راستای 
خ بیکاری انجام داده  ایجاد اشتغال و کاهش نر
است. از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون بیش از 
پنج هزار و ۴۰۰ واحد نیمه فعال و راکد احیا شده 
است.  مانع زدایی و تسهیل مجوزهای کسب وکار، 
ــد و میانی برای  رسیدگی میدانی مــدیــران ارش
حل مشکلات کارگاه ها و کارآفرینان از اقدامات 

افتخارآمیز دولت سیزدهم است.
 

شاخص فلاکت 
در بیانیه حــزب اعــتــدال و توسعه از بــالا رفتن 
شاخص فلاکت ابراز نگرانی شده است. این در 
حالی است که بدترین وضعیت شاخص فلاکت 
در پایان دولت گذشته رخ داد و در دولت رئیسی 
به تدریج وضعیت این شاخص بهبود یافته است.
شاخص فلاکت از مجموع نرخ بیکاری و نرخ تورم 
به دست می آید. این شاخص ارتباط مستقیمی با 
رفاه مردم دارد و هرچه میزان آن بیشتر باشد، به 
معنای بالاتر بودن معضلات اجتماعی بیکاری یا 
تورم یا هر دوی آنهاست؛ بنابراین شاخص فلاکت 
در هر سال یکی از مهم ترین شاخص ها برای 
دولت ها محسوب می شود؛ چراکه مستقیماً بیانگر 
عملکرد و میزان موفقیت آنها در فراهم آوردن رفاه 
اجتماعی است. همچنین در برخی از تحقیقات 
به ارتباط نرخ فلاکت با شاخص جرم و جنایت 
یا هزینه های سلامت پرداخته شده که از اهمیت 
این موضوع در ارتباط با رفاه اجتماعی حکایت 
دارد. بر اساس آمارهای رسمی، در مرداد ۱۴۰۰ که 
دولت گذشته کنار رفت نرخ تورم بانک مرکزی 
۵۸٫۳ درصد بود. طبق گزارش مرکز آمار در فصل 
تابستان ۱۴۰۰ نرخ بیکاری کشور ۹٫۶ درصد بود. 
بنابراین در مقطع تغییر دولت، شاخص فلاکت 
کشور ۶7٫۹ درصد بود که از ابتدای انقلاب به بعد 

بدترین رکورد محسوب می شود.
اما دولت سیزدهم با سیاست های خود هم نرخ 
تورم را کاهش داده و هم نرخ بیکاری را به طوری که 
در پایان سال ۱۴۰۰ شاخص فلاکت به ۵۵٫۴ و در 
پایان سال ۱۴۰۱ به ۵۵٫۵ درصد کاهش یافته است.

حزب ضد توسعه

سران اصلی حزب اعتدال و توسعه که 8 سال زمام دولت های یازدهم و دوازدهم را برعهده داشتند و 
بدترین عملکرد اقتصادی را به جای گذاشتند، اکنون فراموشکار شده اند
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